平成 26 年６月 30 日

各 位

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である株式会社日立製作所について、支配株主等に関する事項は、以下の

とおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（平成 26 年３月 31 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券等が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

株式会社

日立製作所

その他の

関係会社
32.4 0.8 33.2

株式会社東京証券取引所 市場第一部

株式会社名古屋証券取引所 市場第一部

２．親会社等の企業グループにおける当社の位置付けその他の当社と親会社等との関係

株式会社日立製作所は、当社議決権の 33.2％（間接所有含む）を所有し、主要株主に該当します。

株式会社日立製作所の役員の兼任が１名いる他、日立グループとの間で従業員の派遣及び出向者の

受け入れを行っています。

日立グループとの間で当社製品の販売、原材料の仕入れ等の取引があります。

また、当社と株式会社日立製作所の間に経営上の支配関係はなく、事業関係の規模、性質に照らし

て事業上の制約を受けることはないため、独立性は確保されております。

３．支配株主等との取引に関する事項

(自 平成 25 年４月１日 至 平成 26 年３月 31 日)

種類

会社等の

名称又は

氏名

所在地

資本金又

は出資金

(百万円)

事業の

内容又は

職業

議決権等

の所有

(被所有)

割合(％)

関連当事者

との関係

取引の

内容

取引金額

(百万円)
科目

期末残高

(百万円)

その他

の関係

会社

株式会社

日立製作所

東京都

千代田区
458,790

電気機械

器具の

製造販売

被所有

直接 32.4

被所有

間接 0.8

役員

の兼

任有

当社

製品・

商品の

販売

資金の

払い出し

(注１)

26,849

－ －
預け金の

利息

(注 1・3)

30

自己株式

の取得

(注 3)

30,000

(注) １．日立グループ・プーリング制度による預け金は、平成 26 年３月 20 日付で解約しております。

２．当連結会計年度において、当社の親会社であった株式会社日立製作所は、当社の上場に伴い当社に対す

る議決権所有割合が減少したことにより、その他の関係会社へ属性が変更になりました。

３．取引条件及び取引条件の決定方針等

※１：預け金の利率は、市場金利を勘案して合理的に決定しております。

※２：自己株式の取得価額については、独立した第三者による算定価額を勘案の上、決定しておりま

す。

以 上

会 社 名 日 立 マ ク セ ル 株 式 会 社

代 表 者 名 取 締 役 社 長 千 歳  喜 弘

 （コード番号：6810 東証第一部）

問 合 せ 先 経 営 戦 略 本 部

 （TEL.03-3515-8283）